安 徽 省 教 育
皖教秘 〔2016〕 465号

安徽省教育厅转发教育部办公厅关于组织开展

学生体质达标情况专项督查工作的通知

各市、省直管县教育局 :

现将 《教育部办公厅关于组织开展学生体质达标情况专项督

查工作的通知》(教体艺厅函 〔2016〕 32号 )转发给你们,请按

照教育部通知要求开展学生体质达标情况自查,并在 9月 12日

前将本地学生体质健康达标情况自查报告 (自 查报告请按教育部

文件
“
督查重点

”
上的要求撰写),以及《学生体质达标情况自查

表(教育行政部门)》 报送到省教育厅体卫艺处。联系人:丁仁能。

Word格式自查报告、自查表以及加盖单位印章的 PDF格式自查报

告、自查表,请发送到指定邮箱:∞2470292@qq。∞m。

教育部督查对我省的对象、时间等事项,另 行通知。请各地

做好接受督查的准各工作。

(此件不予公开 )

公育

教体艺厅函(2016)∞ 号

教育部办公厅关于组织开展学生体质达标情况

专顼督查工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅(教委),新疆生产建设兵团教育局 :

根据国务院办公厅督查室《关于组织有关部门开展专项督查

的通知》要求,决定组织开展学生体质达标情况专项督查,并 以此

推动《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发

展的意见》的贯彻落实。现将有关工作安排通知如下 :

-、督查对象

各省(区 、市)、 新疆生产建设兵团教育行政部门及所属中小

学校,为 本次督查对象。

二、督查时间

各地接到通知后,要立即组织本地学生体质达标情况的自查。

督查组赴各地督查时间为 9月 下旬,每省(区 、市)督查时间约2~

3天 ,具体时间由督查组与各地协商确定后,另 行通知。

三、组织与实施

1.督查工作由国务院办公厅督查室统筹,由 国务院教育督导

委员会办公室和教育部体育卫生与艺术教育司联合组织,委托首

都体育学院协助实施。

2.共设 5个督查组,每 个督查组组长由国家督学和教育部相

关司局负贵同志担任,成 员由国家督学、学校体育专家、教育部纪

检部门、相关司局有关同志组成,每 组设联络员 1人。

四、督查方式

1.全面自查与重点督查相结合。各地按照通知的要求,根据

督查重点内容 ,组 织开展自查 ,形成自查报告和学生体质达标情况

自查表。各地 自查结束后,我部将派出督查组对部分地区进行抽

查及实地督查。

2.实地督查采用听取地方相关行政部门工作汇报,查 阋相关

文件和材料,实地走访学校 ,召 开校长和体育教师或教练员座谈会

等方式,汇报会请教育、发改、财政、人社、卫生、体育、编制、共青团

等相关部门参加。实地督查阶段每省(区 、市)要 督查两个地级

市,每个地级市要督查两个县(区 )。 实地走访学校时,备地要统

筹安排好城乡与高中、初中、小学等不同学段的学校 ,确 保督查组

多层次了解实际情况。

-2-

五、督查重点

1.建立强化学校体育工作机制情况。学校体育工作纳入经济

社会发展规划,落 实管理责任,制 定本地区学校体育工作具体实施

方案,建立青少年体育工作部际联席会议制度,明 确支持政策等情况。

2.学校体育办学条件建设情况。各级各类学校体育教师配各

与培训,落 实体育教师考核、职称评审及待遇,体育场地设施达标 ,

学校体育经费投入等情况。

3.保证学生每天一小时校园体育活动情况。按国家要求,开

足开齐体育课程 ,实 施大课间体育活动,强 化体育课和课外锻炼 ,

提高教学水平 ,建 立学校、家庭和社区协同配合指导学生课外锻炼

的机制等情况。

4.学校体育竞赛活动开展情况。开展全国亿万学生阳光体育

运动,开展课余训练和组织丰富多彩的竞赛活动,定期召开运动会

等情况。

5.学 生体质达标情况。实施《国家学生体质健康标准》《学生

体质健康监测评价办法》,学 生参加国家学生体质健康标准测试

测试率、达标率、上报数据、分析数据以及结果应用等情况。

6。 学生体育安全风险防范情况。健全学校体育运动伤害风险

防范机制,实 施《学校体育运动风险防控暂行办法》,落 实校方责

任险或实施学生运动伤害意外险等情况。

-3-

7。 学校体育评价机制建设情况。贯彻落实《中小学校体育工

作评估办法》《学校体育工作年度报告办法》的情况,学 校体育中

考制度建设与实施 ,学校体育纳入
“
综合素质评价

”
的总体考虑与

初步方案等情况。

六、有关要求

1.各地要高度重视本次督查工作,认真撰写并提交自查报告

和自查表 ,真实反映工作开展现状及存在问题。

2.对抓落实工作成效明显的地方,将 总结推广改革经验。对

于督查中发现的问题,各地要限定时间挂账整改。督查结果在一

定范围内进行通报。

3.督查期间要严格执行中央
“
八项规定

”
和教育部 zO条 实施

办法,严格工作纪律 ,简 化接待 ,轻 车简从 ,不 得层层陪同,不 得安

排宴请,不 得影响学校正常教育教学秩序。接受督查省级教育行

政部门陪同人员限 1-2名 联络员。

4.各省(区 市)请 于⒛16年 9月 15日 前将自查报告和自查表

(教 育行政部门)报送教育部,并将电子版发至联系人电子邮箱。

联 系 人 :赵江(教育部体卫艺司)

联系电话 :01O-“0971SO

电子邮箱 :zha雨 iang2000@163。∞m

地  址 :北 京西单大木仓胡同ss号 体卫艺司(南楼 517)

-4—

编 :10O816

附件:1.学 生体质达标情况自查表(教育行政部门)

2.学 生体质达标情况自查表(学校)

6年 8月

-5-

^「
H

睁

蚁

邸

蚁

睁

蚁

哏

摁

氓

摁

睁

蚁

靼

蚁

⌒擀
ˇ
烬
鲣
噔
涮

廿

︱

0
︱

幂
帜
匡
柽
t
忠

冰
邸
蚁

‘

巡
幂
扑
怂

'
籼

聿
'
炯

铷
邸
舯
畜
舳
葵
爿
蚁

‘

巡
幂
^
巛

撰
簧
芈
H
梗

懋
甘
念
舡
丬
删

d

涨
杈
搜
冰
懋
岷
芈
H
恤

送
烬
妆
凶
智
K
蚁

聒

<

睽
烬
畏
H
愆

芈
H
哪

驷
饕
葶

s

展
累
嘤
粼
巛
书
烬
Ⅻ
司
扪
<
鬣

芈
H
恤

懋
郸
朴

`

熠
靶
君
芈
H
恤

懋
邱
妆
靼
熟
以
恕
姬
钼
凵

嗨
罂
丬
喇

⌒
〓
稀
驷
川
垡
↓
狃
辍

ˇ
燃
制
姐
略
罂
媵
涮
烬
送
矧
肼

蜊
辇
烬
罂
讴
肽

〓羽
斟
髁
婴

←
迕
釜

刈
湘

烬
堙
幂
≤
芈

H

槌
懋
邱
舯
翠
照
爿
姒

浓
琪
艮
睚
邺
脒
删
_
咿

世

痢
肖
锶
阡
谕
冲
︱

)

耳
蒋
回
漭
斟
邙
憋
癫

兴

您
麟
旁
肼
≯
推
淞
帘

滩
渖
碲

&

μ个
爆
琳
寮
斟
战
凇
锋

>

μP
№

嘲
举
锶
麟
漭
斟
H
窬

罂
>
扑

湎
蝴
擗

p
寮

埘
燃
罱
器
爿
褂

⌒
爿
淞
ˇ
韦
糨
'
H
瘠

汆
臌
'
韦

蹄
热

懋
擗
丶
吲
折
料
滂
帘
枭
燃
罱
画
$
洱

汆

冖ρ
泮
圃
书
枳
潞
寮
斟
婵
罱
嘏
鳖
跸

μ
∷
漭
斟
臻
滏
济
卦
栋

μP
寮

斟
锵
戽
排
森
批

”
旁
斟
雌
罱
>
译

s
u
扑

︱

丨

丨

〓
Φ
μ
仑
抢
卩
l

丨
∫
丨
ˉ
丨

~
0
μ

∽
Δ钟”

№
0
冖

∽
咏
屮

⌒
丬
沩

ˇ

⌒
Ⅺ
Ν

ˇ

旁
埘
啦
郊
挤
葑

噪
游
`
骓

麟
丞
粪

济
埋
^
困

飒
旁
珊

阳
阡
淞
夺
湃

V

弈
奋
ˇ
洱
甯
斟
臻

滏
焖
牡
罢
锶
辩

胯
`
罅

游
尔
跸

冖P
匪

卟
斟
冰
皆
溺
旁
肼
憋
推
μ
窬
罟
洱
濉
蘸
滏

μ
ρ
汛
μ
锶
麟
'
#
冈

'
Ν

洒
哪
φ
铱
邾
岱
盯
痫
半
蹿
轿
苎

霪

|

丨

仆
朔

谢
尧

瘠
蛸

丬
呤
浒
窑
瀚
燎

埝
凇

︱

∞

︱

懋
羽
烬

妆
`
懋

酃
舯
甲
联

妆

ˉ
^舯 ^ˉ

睁

蚁

邸

蚁

睁

且R

邸

蚁

邸

蚁

︱
ˉ

廿

Σ

R

ˉ
丨
ˉ

胩
n
R

丨

睁

蚁

!

丨
︱
ˉ
廿

胃

R

︱
︱
︱

廿
n
R

︱
︱
︱
腓
欺
褪

︱
︱
︱
悱
璁
Ⅸ

︱
︱
︱
悱
炽
≤

擀
哒
谬
芯
块
槌
长
因
烬
古
(
丨

.
灬

冖

锵
濯
冰
芯
戾
恤
懋
E
胀

巛
“
冖

腓
蚁
未
咔
恤
长

‘
H

芯
w
恤

懋
岽
里
划
舯
嘤
张
器
蚁
5
㈧

邸
芯
唰
划
妆
掣
妪
憨
米
即
掇
w
‘

㈧

熠
鹊
朕
督
君
陲
抵
埝
不
巛
嗒
姐
羽
睁
蚁
`
~

絷
态
≤
本
屠
甥
烬
懋
刚

妆
囚

碧
【
刊
蚁

巡
幂
捻
飒
炯
猝
檠
惫
'H

姒

锵
驿
丬
鹅
辎
弼
黍
樊
埝
嫩
遛
烬
懋
划
舯
诋
回
廿
膣

w
.
卜

㈧

排
鉴
矧
骅
癸
腿
鹳
烬
长
划
舯
K
皿

胩

Σ
R
品

㈧

烬
罂
嘤
未

芯
昶
酥
椒
扯
懋
烬
舳

冬
埋
埝
刺
烬
懋
划
廿

|            ~

|

|

^
淡

态
t
颖

郯
这
翅
κ
志
w
恤

懋
烬
补
ˇ
搜
眯
陋
知

谷
㈧

腓
鼗
世
烬
抿
邱
粼
糗

♂
∞

埝
鹉
冬
壮
缁
妆
勰
爿
<
脒

巛
邱
舯
岬
〓
禄
督

t
恤

郦
'
缁

舯
螂
揆
舆
溺
<
恧

芈
H
恤

懋
鄄
舳
帮
滟
蚁

亠
〓

冬
罂
^
絷

态
钽
本
芈
H
恤

长
烬
舯
(
艹

ˇ
嘿
燃
胩

n
R
.
㈧

∞

排
搜
冰
妆
艹
槌
懋

氵
〓

扑
驿
燃
廿
芈
H
桠

懋
邱
补
胩

η
R
枰

巛
净
叫
H
∞

筇
妆
济
长
爿
妆
<
憨

冬
罂
烬
懋
划
舯
宰
睁
蚁
‘
〓

豢
壮
烬
胀
φ
憨
划
朴
<
恳

烬
堙
烬
懋
划
肼
卖
邸
蚁
g
〓

烬
罂
糗
迭

望
<
郑

熬
槌
长
剞
廿

婵

态

悱
搜
冰

巛
罂
粼
蚁

幂
≤
豢
本
恤
长
邱
舯

悱
埯
φ
Λ

悱
骢
φ

擀
欺
褪

悱
嗽
心

霉
卒

№

吣

a+

您
P
窈

潮
济
茹
蘸
甾
m
睇

卅

⌒
锶
蒋

ˇ

丨

δ

︱

︱
︱
︱
书

洳

W
郴

怅
蒋
寮
斟
丶
怅
淞
卒

狲
渖
蘸
甾

瀚
μ
蛾
菸
锶
蒋
寮
斟
μ
窬

箩
遨
廊
净

跚
隅
赫
茹
茁
甫
狒

凇
蚪
廊
肖
鞘
济

尸
旁
酣
虾
滏
排
郭
丽
净

ρ
旁
斟
麟
罨
娶
贵
癸
⌒
朗
淞
ˇ
韦
韫
'
μ

冷
汆
汹
'

韦
卒
郯
憋
擗
丬
囝
齿
狙
滂
帘
痴
蜱
罨
画
聃
洱
汆

P
寮

蚺
郯
暑
弊
鼬

产
热
μ
锶
麟
旁
斟
焦
郴
)
滏

·
※
舣
鹕
岛
注
μ
蒂

P
遨

汛
推
游
买
鲥
μ
窬
驷
旁
聃
滏
丬
舯

P
墨

蠢
鹂
泓
"
窬

丶
H
甘

郭
帘

∷
盱
盼
卦
冰
璇
六
您
蒋
寮
鲥
Η
窬
瑟
蘸
爵

脚
妄
耐
茚

№

嘲

№

嘲

仆
爿
{
︱

︱

辩
胡
︱
}

︱

鑫
耸
︱
︱
︱

№

嘲

斟

※

卦

※

№

渊

湃
茚
·丽
扣

淞
热
^
困

澌
寮
鲥
㈦
盱

淞
卒
浒
V
森

谥
ˇ

一

咿泓

~

口

懋
κ
朴
郦

`

粲
巛
带
燃
忝
史
Ε
举
《

勰
甜
粼
撖

帮
拗
夺
阡

^
啭

皿
您
隧
褶
粼

岬
汆
酶
橄
长
舳
(
`
艹

备
ˇ
畏
^
樊

癸
K
唧

世
巛

划
叫
恤
懋
聪
匣
ˇ
捻
蕊

荣
巛
芯
史
惫
胀
亩
(
丨

〖
嘤
卡
蕊
郦
¤
蚁
累
憾

囟
`
懋

巛
芯
块
态
卷
亩

(
︱

g
嘤

米
蕊
愚
鉴
冰

邸

蚁

氓
R
ˇ

︱
︱
丨

廿

Σ

R

氓
κ
ˇ
︱
︱
丨

胖
≌

R

睁

蚁 血K恕

睁

蚁

|

睁

蚁

琚
罂
妤
W
萎

蚺
恤
态

弱

<
郸

粼
Ⅻ
桠
懋
鄄
酗
胩
瘳
喇

d

褶
斡
嵌
郦
畜
世
H
舳

郦
恤
懋
睽
果
※
恕
姬
羽
d
“

咔
恤
送
蚁
卡
悚
味
d
H

孬
≤
蟋
酃
态

胀
划
舳
浠
鹞
φ
澍
蚁
K
'
凶

硭
'
郸

舯
'
H
删

亠
d

舴
搜
冰
扯
懋
叵
塔
<
“

H

悱
甲
账
恤
懋
囡
鄄
亩
(
︱

.
寸

H

巡
霉
略
膂
愁
邱

'
郦

廿
'
愁

崧

·
H
姒

d
H

樱
芈
檄
烬
畜
旧
抵
憨
不
巛
咔
姐
羽
邸
蚁
6
H

烬
罂
志
块
恤
长
因

烬
奋
(
{
κ

舯
划
舳
眯
瘢

烬
罂
嘤
未

忘
超
脒
椒
槌
逡
督
舳

︱

〓

︱

胩
瞑

w

l

|

︱
︱
︱
巛
<
‘

朵
热

ˉ
丨
ˉ
粲
巛
猕
抿

︱
丨
︱
甘
F
R

ˉ
ˉ
ˉ
甘

η

R

︱
︱
︱
悱
欺
姒

︱
︱
︱
腓
樊
Ⅸ

︱
︱
丨
腓
炽
烬

邸

蚁

邸

蚁

邸

蚁

巛
<
悬

蕊
以
懋
巛
猕
帜
嘤
张
廿
蚺
寒
沣
弱
H

剖
畚
恕
皿
督
略
抿
懋
账
嘤
东
罴
半

.
卜

H

腓
筇
葵
樊
癸
嫩
型
烬
送
划
舳
诋
皿
廿
龌
w
.
￡

悱
癸
喇
樊
黛
腿
烈
烬
懋
删
舳
诋
回
胩

Σ
R
d
㈧

翅
靼
帜
抵
烬
冰
撖
№
蚁
N
㈧

^
絷

态

t
枷

埘
迭
翅
<
恋

w
槌

懋
邱
妆
ˇ
搜
冰
陧
郑

.
冖

㈧

擀
窆
惫
梗
郴
督
芯
喇
划
舳
搜
试
睁
蚁
‘
㈧

枣
胆
撬
坩
邺
懋
划
舯

烬
罂

揪
迭
迎
κ
知
燃
粗
懋
刚
妆

︱

囵

︱

(此件不子公开)

部内发送:有关部领导,办公厅、督导办

⒛16年 8月 19日 印发教育部办公厅

Ⅷ腽黼鼽 删‖